
ISSN 2518-1467 (Online), 
ISSN 1991-3494 (Print)

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ҰЛТТЫҚ ҒЫЛЫМ АКАДЕМИЯСЫНЫҢ

Х А Б А Р Ш Ы С Ы

PUBLISHED SINCE 1944

6 (394)
NOVEMBER-DECEMBER 2021

ALMATY, NAS RK

 

ВЕСТНИК
НАЦИОНАЛЬНОЙ АКАДЕМИИ НАУК
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

THE BULLETIN
THE NATIONAL ACADEMY OF SCIENCES 

OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN



NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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LANGUAGE AS THE FACTOR OF THE REVIVAL OF KAZAKH CULTURE

Abstract. Social and legal system in Kazakhstan is based on the constitutional problem of the state 
language. The Kazakh language is going through the most difficult period, and the long expansion of the 
Russian language seems to be complemented by the equally tough expansion of the English language. We 
hope that with the acquisition of state independence, the Kazakh language will come out of the state of 
steady decline and crisis have not yet been fulfilled. Declaring it the state language in our republic has not yet 
brought it any rise in prestige or patronizing concerns from the authorities, including their top managers. The 
process of extinction of the language of an indigenous nation in its own country due to the number of factors, 
and mainly due to the irresponsible and indifferent attitude of the Republic’s leadership, is becoming more 
noticeable than in the colonial era of the XX and XXI centuries.

Key words: state language, national language, expansion of the Russian language, prestige of the language, 
language of international communication, language of indigenous nation, status of the Kazakh language, 
specific weight of the language, fiction, linguistic interpretation.

Introduction. National legal system without full-fledged state and development of the national language 
is nonsense. According to the Constitution of 1995, according to many experts, the status of the Kazakh 
language has become even less defined and vague. According to the (article 7, paragraph 2), in fact, made 
both Kazakh and Russian languages state languages [1, P.7]. There is no great harm in this equality if these 
two national languages did not differ sharply in their specific weight and condition. In fact, their state equality 
is the fiction. Such the constitutional setting could be appropriate and would work for the benefit if the 
Kazakh language lived the normal life and was not already displaced from public and state use in the previous 
period, being at the stage of gradual extinction.

Ultimately, the institutional context was unable to safeguard natural resource revenues in order to reduce 
fiscal volatility and promote a macroeconomic environment conducive to long-term investment. Several 
countries have demonstrated that this kind of “natural resource curse”- the paradox that countries with 
abundant natural resources face slower growth and worse development outcomes than countries

without resources- can be avoided through effective economic and fiscal policies [2, P.19]. The real 
process of positive of law, its transformation into the right, the necessity of accounting of objective and 
subjective properties and demands of law, depends on from many different factors- objective and subjective 
(social, economic, political, cultural, legislative). From the position of liberal law-thinking, the legislation in 
socialism era is not the legal legislation. That’s why well-known socialism law has not minimum necessary 
qualities of law, presents in the legal principle of the formal equality and freedom of the individuals.

The real process of positive of law, its transformation into the right, the necessity of accounting of 
objective and subjective properties and demands of law, depends on from many different factors- objective 
and subjective (social, economic, political, cultural, legislative). From the position of liberal law-thinking, 
the legislation in socialism era is not the legal legislation. That’s why well-known socialism law has not 
minimum necessary qualities of law, presents in the legal principle of the formal equality and freedom of the 
individuals [3, P.45]. 

The evolutional development of the constitution by itself determines the reforming of the state and social 
viability as the complete process. The renewing of the modern civil, civil procedure, labor, and criminal, 
criminal procedure legislation must correlate to the main principles and positions of the constitution. The 
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Constitution is the kernel of the legal system. The supremacy of law is the important part of the constitution. 
The Supreme Law has to prepare the ideological and normative legal soil to the development of human-being 
and limit the state arbitrariness.

Materials and methods.  The research uses such methods as historical, system-structural, comparative-
legal, logical, concrete-sociological, complex research of scientific sources, induction and deduction, and 
analysis of statistical data.

The research scholars, such as McDowell, Wright, Brandom, Wittgenstein, Noam Chomsky, Quine, Frege, 
Tarski, Field, Moore, Russell and Grice, represented the language as the factor of social development. 

The Supreme Law ought to absorb all positive beginnings and to become the normative expression of 
progressive humanitarian and ethics mind. That’s why the constitution is not only the Supreme Law of the 
state, adopted in accordance with the necessary procedure, but the law, which supplies the supremacy of law 
in the state, i.e. arranges and guarantees the freedom framework and formal equality of the participants of 
the social community. Of course, when we are talking about the principle of the supremacy of law, we mean 
the principle of the supremacy of the highest law. It’s supposed the functioning of the special justice organ in 
the state, which has an obligation to supply the supremacy of law in the legal system of the country over the 
whole territory and realize the characteristic of the Republic of Kazakhstan as the democratic law-abiding 
state [4, P.58].

Indeed, we would like to stress the common benefit and definite progress from the quality laws. Otherwise, 
the laws will become the sources of unstable in the society. The great role in the securing of the supremacy 
of the law play the officials. The observance of the law by the officials of the highest and middle level as the 
main addressee of the execution of this principle is the index of the law-docile of any society. They are the 
representatives of the state; their behavior and reflection to the law are forming in such quality the public 
opinion [5, P.64]. 

Often, when policies and technical solutions fail to achieve intended outcomes, institutional failure takes 
the blame, and the solution usually proposed is to “improve” institutions. But many types of institutional 
arrangements and trajectories can enable development, as examples around the world demonstrate, whereas 
often many other “best practices” fail [6, P.20]. The supervision for the execution of laws is the most effective 
and successive form of control from the state and in very important sphere- the maintenance of the legality. It 
is free from the departments and a local influence; that’s why it is objective solves the state tasks.

Philosophy of the language was intended to provide integrative functions. The other subjects of the 
state and state organs, to whom the principle of the supremacy of law has been addressed, according to the 
constitution and international standards, are the citizens and their associations. Many things are depends on 
the condition of the observance of law at the highest echelons of state power, i.e. we mean the original effect: 
when the condition of the maintenance of legality by the officials influences on the perception of law by the 
citizens and it’s maintenance by them. Other words, the officials with their personal example must to prove 
the and to show their adherent to this principle and to develop the real and fact initiative on the maintenance 
of the legality [7, P.16]. 

When commitment to deals is not credible, contending sides walk away from the bargaining table and 
violence prevails: warring factions may renege on peace agreements, policy makers may default on promises 
to transfer resources to discontented groups or regions, disputants may fail to abide by court judgments, or 
the police may abuse citizens instead of protecting them [8, P.10]. 

Results. In the context of the securing of the supremacy of law the main thing is the maintenance of the 
economic guarantees of the supremacy of law. All the essential changes in the economic life of the country are 
almost reflect the condition of the guarantee of laws. The crisis in the economic sphere leads to the weakening 
of the positions of law in the society. And opposite, the strengthening, consolidation in the country of the 
economical guarantees has as the result the strengthening of the positions of law in the society [9, P.222]. 
Among the economical guarantees we can separate the different forms of the property, business and the 
market of the merchants, capitals, labor, and also the level of the prosperity of the country, resources, real 
material means, the level of maintenance of the judicial rights and obligations.

The material guarantee is the main supposition of the reality of rights and freedoms, declared in the 
legislation. In some countries we can see the overthrow of the life’s level of the population, unemployment, 
prosperity, value of life directly influenced on the extent of maintenance of law in the country. Thus, the 
strong observance of law might be only in the conditions of the economical stability of the country.

The level of the legal culture of the citizens directly influences on the maintenance of the laws. Unfortunately, 
the level of legal culture in some independent republics of CIS (former soviet republics) doesn’t correspond 
to the demands of democratic society [10, P.355].
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Discussion. Growth requires an environment in which firms and individuals feel secure in investing their 
resources in productive activities. This commitment may arise in diverse ways. The sense of respect to law 
must be educated throw the system of legal education and active teaching to the legal disciplines at the 
universities. In this context the most attention is very necessary to turn on the quality of teaching of law at the 
universities. We need to take into account that the majority of the population live in the rural places. That’s 
why it seems very effective to form the special group from the famous scholars-lawyers in order to liquidate 
the legal illiteracy of rural population.

Thus, it is very important to activate the policy of the legal propaganda with the aim of the raise the level 
of the legal culture. Either the institutes of the state or the institutes of the civil society must be involved in 
this process. The political elite and the society mast to realize, that the legal illiteracy is the disease, barrier, 
together with the corruption, which obstacle to the forming of law-abiding state.

For investment and innovation, firms and individuals must believe that others will also invest. Institutions 
can help solve market failures by coordinating both investment decisions and the expectations of market 
participants. The insight that a failure to coordinate investment activity can lead to development of the 
language.

Consider the case in which large-scale factories are more efficient, but investing in them is not profitable 
for individual firms unless those firms invest simultaneously in a group. Perhaps the size of the market is too 
small to justify large-scale investments unless all the industries expand together, providing markets for one 
another. 

Conclusion. The Kazakh language is going through the most difficult period, and the long expansion of 
the Russian language seems to be complemented by a strict expansion of the English language. The great 
role in the building of law-abiding state and the civil society belongs to the attempts of the state to raise the 
level of legal culture of the citizens as in the cities as well, and also in the rural places. We need to form the 
universal information field, directed into the propaganda of the principles of law, law-abiding state, human 
rights and elementary knowledge about own rights and the means of the realization of this rights. Mass media 
and organs of local government must to be involved in that field. 
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ТІЛ – ҚАЗАҚ МӘДЕНИЕТІН ЖАҢҒЫРТУ ФАКТОРЫ РЕТІНДЕ

Аннотация. Қазіргі тіл білімін зерттеуде қарастырылған жаңа бағыттардың бірі – тіл мен мәдениетті 
байланыстыра қарастыру. Көптеген ғылыми еңбектерде ұлттық сана-сезімді, ұлттық рухты, тілдегі 
ұлттық құндылықтарды дамытуға бағытталған мақсат туралы айтылады. Бірқатар зерттеушілер тіл 
мәдениетті білдіру құралы ғана емес, сонымен бірге тіл мен ұлттық рухтың негізін құрайтын ұлы күш 
деп санайды. Тіл ұлттық мәдениеттің тірегі. Қазақ халқының этникалық, ұлттық мәдениеті негізінен 
тілде көрініс тапқан. Осыған байланысты тіл ұлттық мәдениетті сақтаудың негізгі көздерінің бірі 
болып табылады. Қазақ тілі еліміздің мемлекеттік тілі бола отырып ұлттық рух пен болмысымыздың 
айқын көрінісі болып есептеледі. Сондықтан да соңғы кездерде мемлекеттік заң шығару органдары мен 
басқа да билік жүйесі өз жұмыстарын қазақ тіліндегі жүргізуге деген қатаң талаптар қойылуда. Ұлттық 
бірегейлігіміздің айқын көрсеткіші ретінде қазақ тілі ұлттық қасиеттер мен болмыстық сипатымызды 
айқын бейнелеп ұрпақтан-ұрпаққа жеткізетін ең сенімді құрал. Сонымен қатар ұлттық мәдениеттің 
жаухарларын әлемдік кеңістікке шығаратын алтын көпір деп есептеуге болады. Осы факторлардын 
барлығы қазақ тілінің ұлттық мәдениетімізді жаңғыртатын қозғаушы күш екендегінің дәлелі. Бұл 
көрсетілген ойларды сараптайтын болсақ, шынында да егемендік жылдарда ана тілімізді жаңғырту 
бағытында істеліп жатқан іс-әрекеттеріміз ұлттық тіліміздің маңызын айқара ашуға көмектесті деп 
есептейміз.

Түйінді сөздер: мемлекеттік тіл, қазақ тілі, орыс тілінің экспансиясы, тілдің беделі, ұлтаралық 
қатынас тілі, байырғы халықтың тілі, қазақ тілінің мәртебесі, тілдің үлес салмағы, көркем әдебиет, 
лингвистикалық интерпретация.
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ЯЗЫК КАК ФАКТОР ВОЗРОЖДЕНИЯ КАЗАХСКОЙ КУЛЬТУРЫ

Аннотация. Одно из новых направлений, рассматриваемое в исследованиях современного 
языкознания, посвящено связям языка и культуры. Во многих исследовательских работах речь идет о 
миссии, направленной на развитие национального самосознания, национального духа, национальных 
ценностей в языке. Ряд исследователей считают, что язык – это не только средство выражения культуры, 
но и великая сила, которая лежит в основе языка и национального духа. Опора национальной культуры в 
языке. Этническая, национальная культура казахского народа отражена, в основном, в языке. В связи с 
этим, язык является одним из основных источников сохранения национальной культуры. Мы считаем, 
что, кроме того, язык – культурное наследие, передающееся от поколения к поколению. Его главная 
функция – коммуникативная, т.е. деятельность членов общества, необходимая для общения, понимания 
друг друга, обмена мнениями. Вторая его функция – эстетическая деятельность, характерная для 
языка художественного произведения, которая оказывает особое влияние на ребенка человека через 
образ, доставляет ему удовольствие. Эта функция языка, конечно, напрямую связана с мастерством 
писателя, культурой слова. А третья функция языка, выраженная научным термином, – это функция 
языка. Он – свойство языка, рожденного на протяжении веков и вобравшего в себя все сложившиеся 
слагаемые, и передающего их будущему поколению как драгоценное наследие, языковые факты и 
факты – это история. Поэтому историю и этнографическое богатство этноса в прошлом мы должны 
искать в нем. 

Ключевые слова: государственный язык, казахский язык, экспансия русского языка, авторитет 
языка, язык межнационального общения, язык коренного народа, статус казахского языка, удельный 
вес языка, художественная литература, лингвистическая интерпретация.
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НОВЫЙ ВКЛАД В ПЕДАГОГИЧЕСКУЮ 
НАУКУ КАЗАХСТАНА

В последние годы я консультирую молодых ученых, но в основном читаю новые научные 
труды ученых страны. Среди них особо выделил бы работу  академика Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктора педагогических наук, профессора  Абылкасымовой А.Е. 
«Модернизация системы образования в Республике Казахстан» на трех языках – казахском, русском 
и английском. Научное издание (Алматы:  Мектеп, 2021. – 218с.). Данную работу она посвятила 
предстоящему 30-летию независимости страны. Рецензентами являются экс-министры образования 
и науки Казахстана – Президент Национальной академии наук  РК, академик, доктор химических 
наук, профессор Журинов М.Ж. и  ректор Казахского национального университета имени аль-Фараби, 
почетный академик Национальной академии наук РК, доктор филологических наук, профессор 
Туймебаев Ж.К., работа рекомендована Ассоциацией высших учебных заведений РК. 

Вышеперечисленное придает большую весомость выполненному профессором Абылкасымовой 
А.Е. научному труду. 

Однако прежде чем перейти к анализу работы хотел бы сказать о следующем. В учебниках 
советского периода развития Казахстана сказано: «Казахи вели кочевой и полукочевой образ жизни, 
не имели письменности и население почти поголовно было безграмотным». Это утверждение 
соответствует истине лишь отчасти. Дело в том, что до Октябрьской революции 1917 года казахское 
население пользовалось арабским алфавитом и латиницей, однако точных статистических данных по 
численности людей, владеющих арабской письменностью нет. 

Система образования страны является ключевой для любого народа, которая стремится и движется 
по прогрессивному пути развития, чтобы не отстать от передовых государств мира. И нам важно 
было изучить этапы и направления развития Казахстана во многих сферах, и, прежде всего, в системе 
образования. Отрадно, что эту огромную работу смогла реализовать ученый-педагог в лице профессора 
Абылкасымовой А.Е. В своей работе она разделила развитие системы образования в Казахстане на 
различные этапы в  жизнедеятельности казахского народа – средневековый, период присоединения 
к Российской империи (1731-1917гг.) и советский (1918-1991гг.). Автор показала, что казахи не на 
пустом месте строили будущее своего образования, при этом преодолели множество трудностей.

Известно, что в современном мире достойны уважения только те народы, которые помнят и чтят 
свою историю какой-бы она не была, хорошо знают достижения и проблемы сегодняшнего  дня, и на 
основе этих знаний создают будущее своего государства и живущего в ней народа. Благодаря таким 
научным работам мы по крупицам возрождаем историю казахского народа в прошлом в различных 
отраслях знаний.  

В настоящее время казахстанцам важно знать в каком направлении должна развиваться система 
образования Казахстана, эту проблему автор смогла раскрыть в первом разделе своего труда «О 
тенденциях развития системы образования в современном мире».

В целом, научное издание посвящено изучению и анализу состояния и развития системы общего 
среднего и высшего образования, в том числе педагогического образования и повышения квалификации 
педагогических работников, в постсоветский период становления и развития независимого Казахстана.

Государственная политика Республики Казахстан в области образования после 1991 года 
осуществлялась в направлении реформирования законодательной базы, изменения системы 
управления и финансирования в контексте поставленной Главой государства Н.Назарбаевым задачи 
по качественному преобразованию всей системы образования, которое являяется одним из основных 
элементов становления суверенного государства, его реальной политической и экономической 
независимости. В этой связи модернизация образования напрямую связывалась с проблемами развития 
всего общества и изменениями, происходящими в политике, идеологии, экономике и социальной 
сфере.

Современная система образования нашей страны была заложена в конце 90-х годов прошлого 

ДОСТИЖЕНИЯ АКАДЕМИКОВ НАН РК
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века тремя базовыми документами: Законом «Об образовании», Государственной программой 
«Образование» и Государственными стандартами образования, при этом главным системообразующим 
принципом реформы стал переход от модели «образование для всех» к модели «образование по 
выбору».

Профессор Абылкасымова А.Е. всесторонне осветила ход реформирования системы общего 
среднего образования в Казахстане, которая в последние годы проводилась в следующих направлениях 
– введения 12-летнего образования; изменения содержания образования и методики обучения; 
обязательного изучения трех языков (казахский, русский, английский); развития электронного 
обучения; введения подушевого финансирования; строительства новых зданий для школ, которые 
стали оснащаться современным оборудованием и техникой. 

Модернизация системы образования была ориентирована на обеспечение равного доступа 
школьников к качественному среднему образованию, независимо от их национальности и места 
проживания, а также удовлетворение потребности каждой личности, всего общества и государства в 
целом. В основу программ образования для всех уровней заложена система ценностей париотического 
Акта «Мәңгілік Ел» – казахстанский патриотизм, гражданская ответственность, уважение к труду и 
т.п.

Большое внимание автор в своей работе уделила развитию высшего образования, при которой 
основной тендецией стал отказ от государственной монополии на образование. Как следствие, на 
равных  условиях начал развиваться негосударственный сектор образования и он получил достойное 
место в обществе. 

Можно и дальше перечислять все достижения страны за 30-летний период нашей независимости, о 
которых все мы хорошо знаем. Для нас  более важным является то, что автор сумела с научной точки 
зрения всесторонне и широко раскрыть достижения нашего государства в модернизации системы 
образования в соответствии с тенденциями ее развития в мире. В итоге Республика Казахстан во многом 
успешно вписалась в мировое образовательное пространство. Несомненно, главную направляющую 
и координирующую роль в этом сыграл Елбасы – первый Президент нашего государства Нурсултан 
Абишевич Назарбаев, о чем профессор Абылкасымова А.Е. достаточно подробно расскрыла в своем 
научном труде. 

Академик Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктор 
философских наук, профессор 
Кшибеков Досмухамед Кшибекович
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